a
 in arbitros et arbitratores et amicabiles et amicales compositores ut 

possint diffinire dictam questionem secundum quod ei placuerit, ut aparet per in-
strumentum unum compromixi tradito per me notarium; unde dicti arbitri et arbitra-
tores in concordia dixerunt, pronunciaverunt, sentenciaverunt, laudaverunt et arbitra-
ti fuerunt quod secundum formam sententie late et pronunciate per dictum dominum 
Lodoycum terre et possessiones comprense in dicta sentencia cho

a
 ad proprietatem, 

possessionem et dominium debeant pervenire in predictum donnum Protaxium no-
mine dicti monasterii, condepnando ipsos fratres de Pratoulmo ad restituendum pre-
dicta. Item pronunciaverunt et arbitrati fuerunt quod ab omnibus fructibus perceptis 
de predictis terris per tempora retroacta dicti fratres de Pratoulmo absolvantur et 
quantum ad ipsos sint dicti fratres liberati non obstante sententia et pronuntiatione 
dicti domini Lodoyci et ab expenssis conprehensis in dicta sententia; eo salvo quod 
fructus presentis anni qui exiverunt de dictis terris et qui sunt saxiti ad peticionem 
dicti monachi et qui sunt sequestrati, libere debeant in dictum fratrem Protaxium 
nomine dicti monasterii pervenire

b
; et predicta dixerunt, pronunciaverunt, sentencia-

verunt et arbitrati fuerunt omni iure et causa quibus melius potuerunt; precipientes 
omnia et singula suprascripta debere attendi et observari inter ipsas partes et per ip-
sas partes sub pena in compromixo apposita. Presentibus partibus et inde hanc car-
tam fieri preceperunt. 

Testes interfuerunt vocati Guillielmus de Ponte notarius, Obertus Morençanus et 
Ardicio Belacius rogati. 

Ego
c
 Guillielmus Seaçarius notarius hiis omnibus interfui, hanc cartam tradidi et 

rogatus scripsi. 

a Così A.    b pervenire nell’interlinea.    c L’iniziale maiuscola. 

1 Cfr. doc. n. 21. 
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1317 luglio 10, domenica, Casale 

Protasio monaco, sindaco e procuratore del monastero di Sant’Ambrogio di Mi-

lano, concede in perpetuo a Francesco Busca, anche a nome di suo fratello Giacomo, 
7 staia di terra nel territorio di Paciliano per un fitto annuo della terza parte dei frutti, 
da versarsi per metà in covis e per metà secondo la consuetudine di Paciliano. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, a. 2, t. 16, c. 1, n. 60 [A]. 

Atto redatto sulla stessa pergamena del doc. n. 12 al quale si rimanda per la descrizione. 

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Domini milleximo trecenteximo de-

cimo septimo, indictione quintadecima, die dominico, decimo mensis iulii. In loco 
Casalis. Dominus donus Protaxius monachus monasterii Sancti Ambroxii ac sindi-
chus et procurator eiusdem monasterii ut patet publico instrumento scripto manu 
Bertramini Prandeboni notarii curente mileximo trecenteximo septimo, indictione 
quinta, die mercurii, quarto mensis iulii, dedit, cessit et investivit Franciscum Bu-
scham suo nomine et nomine Iacobi fratris sui ad tercium in perpetuum de stariis 
septem terre iacentibus in poderio Paciliani ubi dicitur in Carbioncho: cui coheret 
heredi condam Boniohannis Gobi, heredi condam Petri Falçani et via comunis, ad 
habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi et suis heredi deinceps perpe-
tuum placuerit faciendum, salvo iure dicti monasterii. Quam teram dictus dominus 
Protaxius promixit eidem Francisco defendere et guarentare ab omni persona et per-
sonis sumptibus et expensis ipsius monasterii; promitendo dictus Franciscus eidem 
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domino monacho, nomine quo supra, dare et reddere in perpetuum de mediatete dic-
te terre tertiam partem blave in covis, de alia medietate tertiam partem ad consuetu-
dinem Paciliani, una

a
 cum omnibus expensis factis et faciendis in iudicium sive ex-

tra pro predicto tercio petendo vel exigendo; cedendo monacho in suo solo verbo 
sine sacramento faciendo de quantitate [data] et expensis prout dixerunt; renuncian-
do omni probationi testium ac privilegio phori et omni iuri; pro quibus omnibus et 
singulis firmiter atendendis et observandis obligavit una pars alteri et altera alteri 
omnia eorum bona pignori habyta et habenda. Et inde duo instrumenta unius tenoris 
fieri preceperunt. Interfuerunt testes Raynaldus de Lamola, Nicollaus de Lamola, 
Henricus Cornus et Obertus Bellardus, ad hoc vocati et rogati.  

Ego
b
 Philiponus Cornus notarius publicus his

c
 omnibus interfui et hanc cartam 

mihi iussam tradidi, rogatus fui et scripsi. 

a una a in A.    b L’iniziale maiuscola.    c Cosi A. 

30 
1317 luglio 25, Casale 

Protasio monaco, sindaco e procuratore del monastero di Sant’Ambrogio di Mi-

lano, concede in perpetuo a Francino Garbella di Tericula, 11 staia di terra nel terri-
torio di Paciliano per un fitto annuo di tre denari pavesi. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, a. 2, t. 16, c. 1, n. 60 [A]. 

Atto redatto sulla stessa pergamena del doc. n. 12 al quale si rimanda per la descrizione. 

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Domini milleximo trecenteximo de-

cimo septimo, indictione quintadecima, die vigeximo quinto mensis iulii. In loco 
Casalis. Dominus donus Protaxius monachus et prior monasterii Sancti Ambroxii ac 
sindichus et procurator eiusdem tocius capituli et conventus ut patet publico instru-
mento scripto manu Bertramini Prandeboni notarii curente mileximo trecenteximo 
septimo, indictione quinta, die quarto mensis iulii, dedit, cessit et investivit in perpe-
tuum ad fictum dominum Francinum Garbellam de Tericula, per se et suis heredi-
bus, de stariis undecim terre iacentibus in poderio Paciliani ubi dicitur ad Valdix: cui 
coheret [Ardeçonus] Beliacius pro monasterio, Iacobus Grifus pro eodem et via co-
munis, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi et suis heredi 
deinceps perpetuum placuerit faciendum, salvo iure dicti monasterii. Quam teram 
dictus dominus monachus promixit eidem domino Francino defendere et guarentare 
ab omni persona et personis sumptibus et expensis ipsius monasterii; promitendo 
dictus dominus Francinus eidem domino monacho, nomine predicto, dare et reddere 
annuatim nomine ficti denarios tres Papiensis, una

a
 cum omnibus expensis factis et 

faciendis in iudicium sive extra pro predicto ficto petendo vel exigendo; cedendo 
eidem domino monacho in suo solo verbo sine sacramento faciendo de quantitate 
[data] et expensis prout dixerunt; renunciando omni probationi testium ac privilegio 
phori et omni iuri; pro quibus omnibus et singulis firmiter atendendis et observandis 
obligavit una pars alteri et altera alteri omnia eorum bona pignori habyta et habenda. 
Et inde duo instrumenta unius tenoris fieri preceperunt. Presentibus testibus infra-
scriptis Henrico Corno et Oberto Bellardo, ad hoc vocatis et rogatis.  

Ego Phyliponus Cornus notarius publicus his
b
 omnibus interfui et hanc cartam 

mihi iussam tradidi, rogatus fui et scripsi. 

a una a in A.    b Cosi A. 
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───────────────────────────      
La donazione del palazzo marchionale detto  
“di Gian Giorgio” alle monache dell’ordine di 
Santa Caterina da Siena di Casale Monferrato 

(6 luglio 1528) 

ANTONELLA PERIN E CARLA SOLARINO 

La donazione del palazzo, oggi chiamato Trevisio, alle domenicane è do-

cumento noto alla storiografia casalese e agli studiosi che si sono occupati 
dell’argomento. L’atto è conosciuto attraverso diverse copie ed è citato più 
volte in stralcio o in sintesi dagli storici locali, che forniscono informazioni 
contrastanti in merito alla sua cronologia. Nonostante le precisazioni appor-
tate in tempi recenti, la datazione e la comprensione della carta sono rese an-
cora incerte dall’irreperibilità dell’originale. Una recente ricerca compiuta 
tra i protocolli del Monferrato ha fatto emergere due minute, utilizzate per la 
stesura della donazione ufficiale. Il ritrovamento appare interessante di per 
sé in quanto testimonianza diretta della volontà marchionale, fino a oggi nota 
attraverso documenti di seconda mano. Nell’ambito di questo breve contri-
buto si è scelto di pubblicare in appendice la carta che riporta i dati completi 
dell’estensione notarile, nella speranza di fornire un significativo tassello 
documentario per la ricostruzione della storia del complesso di Santa Cate-
rina.